Tandem multis emenüs tertis Antiochiam Celestynæ nobilissimam metropolim peruenit per Montanam Nigram, non integra dicta à ciuitate versus Septemtrionem distan-
tem, vbi nobile erat monasterium ordinis (ut Marcus & alij asserunt) sancti Benedicti.
Sanctus I. p. 5. cap. 4. &
par. 14. c. 1.
Marc. citat.
Rebell. lib. 1.
Benedictus. monasterium
Francis-
nam.
Legen. antiq.
Pisan. cōfir.
9. & 11.
Marc. citat.
Marian. cit.
c. 17.
Rod. fol. 18.
Orisur circa
hor quoddam
duobus.
In regesto
Greg. 9.
epist. 1. j. 2.

utrumque superuentum hominem Deo charum & sanctum, magnæ familiz patriarchā, in ueste lacera & persona despicibili, omni tamē reuerentia & honore dignū. Cum his dies aliquot adeo sanctè transfigit, ut omnī in se transmutarit affectus, & ad sancti viri vitam omnes admirarentur. Adiungunt amplius legenda antiqua Pisanus Marcus & ex his alij ex no- stris monachos omnes mores & habitum cōmutasse, renunciatisq; amplis suis possessio- nibus Antiochiz Patriarchz, Franciscanos euassisce. Mihi autem in re hac dubiū incusit quoddam diploma Gregorij noni, in quod incidi dum huius Pontificis regestum in Va- ticanō percurrerem datum 11. Kal Maij an. 6. sui Pontificatus, qui est. 1235. ab Incarna- tione Dominica & quintus decimus ab hoc nostro anno; in quo fratribus Montanæ Ni- græ concedit facultatem assumendi regulam S. Benedicti. Tenor literarum hic est.

Ministro & eremitis de Montana Nigra Antiochen. dicc. [Quorundam nos ordi-
num, quorum clara satis extitere principia, repentinus pro diuersitatim levitate defectus inuitat, vt libenter certam viuendi formulam vobis potentibus prebeatnus, ut qui sub vnius professionis titulo degitis, ad cū qui habitare facit vnius moris in domo, incedētes, vno & certo consuetudinis trainite, quasi regia via securius pertingatis. Quocirca vestris supplicationibus annuentes B. Benedicti regulam, & regularia, quæ secundum Deum seruari valeant, instituta, perpetuo vobis concedimus obseruanda. Nulli ergo nostrę con- cessionis &c. Si quis autem &c. Datum Peru:ij, vt supra.

Duz hic difficultates crumpunt. Prima, quomodo quindecim dumtaxat ante annis LXVIII regulam S. Benedicti iuxta citatos authores respicientibus, eadem ipsa denuo assignatur? vel si hanc nunquam excusserint: oritur secunda difficultas, quomodo iam viuentibus iuxta Benedictinam institutionem, ex Marci & aliorum sententia, eadem secundo con- ceditur? Quo pacto me ab his dubiis expediam sane nescio, & diuinare potius licet, quam rei ratione offerre. Negare nolim nec audeam, quod tot probati testes seriò affirmant, præcipue author legendæ antiquæ Francisco coetus, & alij non reprobandi authores, Fran- ciscanū euassisce monasterium; attamen vel cœnobij incolas, vel dispersos in varias cellas Nigri Montis eremitas, huius monasterij tanquā capitis, mēbra, suscep̄t regulæ Minorū p̄ennituisse, aut quosdā semper reluctasse de deserēda Benedictina, atq; ita ad sanctā Sedē recurrisse pro eadē omnibus concedenda. Quod sane ipsæ literæ mihi indicate videntur, quæ mutationem repeatinam innuunt, & diuersitatem in norma viuendi, dum quidam repente

ANNO CHRISTI 1219.	HONORII III. ANNO 4.	FREDERICI II. IMPER. AN. 9.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 12.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

repente Francisci regulam assumpserint, alij Benedictinam retinuerint, quem iterum omnibus concessit Pontifex, volens ut sub uno, inquit, & certo transire regia via securius ad Deum pertingerent. Et sane inscripta domina *Ministris & eremitarum* ad quos literæ dantur, non parum hanc suspicionem confirmant. Ita enim Minorum superiores nūcupantur, & eremitarum nomine fratres in religionis incunabulis frequenter audiebant. Quare iudicarim scriptum fratrum ministro, & vniuersis per Montanam Nigras commotantibus eremitis, ut seposita regularum varietate sub una sancti Benedicti regula, & regularia statuta deinceps concorditer militarent.

LXVIII In re dubia, in qua nullus faciem præferat, ita diuinare licuit; vel aliter adiiciendum, præter illud cœnobium, in Montana, alia fuisse religiosorum habitacula, & plures vixisse sub uno ministro eremites, ad quos dumtaxat dace sunt superscriptæ literæ, & præfatum monasterium semper remansisse sub disciplina Franciscanorum. Posterior hoc mihi probabilius probat quod referunt Pisanus & Marianus ex legenda antiqua, & huius author accepit à fratribus Iohannino, Iacobo, & Regnero de monte Politano, illius Conuenientis incolis, & rei testibus oculatis, ut habet legenda. Porro refert guardianum ex Abbatे fa-
Pisan. citat.
Marian. cit.
legenda antiqua.
Mirabilis vita.
Quam, virum euasissime magnæ contemplationis, in qua dum ad primam noctis vigiliam absorptus hæreret, vidi magnoam turbam prætereuntium in rubris vestibus candelas habentium accensas, aliam in vestibus albis incedentium, de hinc decem spectabilissimos viros rubeas similiter vestes habentes, & ponè venientem speciosissimam dominam, mediam inter duos grauissimos viros. Quam ut adiurauit, humiliisque rogauit, ut quæ ipsa esset, & quæ præcedentes turbæ, indicaret, placido & sereno vultu illa dixit, se Mariam matrem Domini, primâ turbam Martyrum, secundam confessorum, tertiam Apostolorum decem, collaterales Iacobum esse & Ioannem fratres, qui Antiochiam ibant ad excipendam in gloria animam cuiusdam probi & perfecti Minoritæ, è corpore discessuræ circa horam diei tertiam: & octo post dies ad cœnوبium hoc montanæ Nigræ regressuros, ut alium deducant in cœlum. Ita per omnia factum cōperit guardianus: nam missis duobus speculatoribus Antiochiam, accepit statuta hora mortuum quendam ex fratribus, virum optimum, per quod confirmabatur ceteram visionis partem non futurā inanem. Monuit ergo ut omnes se præpararet ad mortem, dum nulli peculiariter prædicebatur, sed in dubio eventu sibi quisquā debuisse timere. Vnusquisq; sibi timuit & omnes feme parabant, cōtinuis illis interlabentibus diebus sua expiantes peccata, donec accedēte iam octaua die, irritam putarunt visionem dum neminem infirmitate vlla grauari senserunt. At in ipso illo die, sacro deuotè præmisso, conquestus est guardianus magnum sibi incussum capitis dolorem, quo ingrauescente, & superuenientibus aliis corporis malis, circa horam nonam spiritum reddidit creatori: quo factum est, ut omnino veram iudicarent fratres guardiano factam, & sibi ab eo iam antea narratam, visionem.

A R G U M E N T V M.

Revocatus per socios Franciscus ad Occidentem, denuò inuist Soldanum, serio agit de eius conuersione statutisque cum eo que ad animi salutem spectabante, redit ad suos. Venetias appellens Patarium, Bergomum, lacum Banacensem Cremonam, aliasque Lombardie eis, citraque Padum venit Bononiam, rubique cum sui instituti augmento aggregatis suo Sodalitio viris precipuis ex studio Bononien. Venit cum Cardinale Hugolino ad erenum Camaldulensem, hinc ascendit in montem Aluerne, demum peruenie Aſſisum ubi inditæ synodo reprehenso Helia, & è suo gradu remoto, subrogat ei Petru Carbanum, intensiusque intendit fratriu institutioni. Interim apud Marrochium martyrio afficiuntur quinque huius instituti viri miraculis & reliquiariu veneratione præclaris, quorū emulatus triumphum S. Antonius transie ad minores. Recensentur denique que in Gallia, Anglia, Belgio, & Hispania fratres in suis missionibus peregerunt.

- I. **N** On solum supranominatum Montanæ Nigræ monasterium, verum & alia acqui- Leg. antiq.
Marian. cit.
suit Franc. cum suis, qui paucis post annis adeo extreuerunt, accedentibus etiam quorundam monachorum Orientallum cœnobii, ut citissime integrum Minorum con-

ANNO CHRISTI 1120.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 10.	RELIGIONIS MA- NORVM AN. 13..
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	----------------------------------

Multa molitur Elias in prædictissimam regulam disciplinae.
Angelus à Clarense in 1. ord. tribu. Marian. cir. vido reg. 1. c. 1. quæ humanas superat vires, sicutum, quæ secundum humanam prudentiam & discretam rerum prouidentiam, videbantur obseruari difficillima, immo & ferme impossibilia, atq; ita ex prouidentum arbitrio multa ex eis moderanda, tollenda alia, & plura, non ad prædictas obseruantur, secundum fragilem hominum conditionem & corrupti temporis mores, esse toleranda. Qua ratione & fucatis persuasionibus plures posse traxerunt ex prouinciarum Ministris, ita ut Francisci simplicitatem, sinceritatem, ardentemque modum vivendi condemnarent, & imprudentiam reputarent. Quo factum est; ut impetrarent quædam à regula esse abroganda, & sui instituti rigorem mitigandum. Nihilominus alia via pro prouinciarum moderamine statuerunt, sed inter

electam. Quare admonitis viis sancti sociis, quid in imminenti & secreta hac ordinis ruina agendum esset, secum clanculum tractarunt. Instanter interpellabant Dominū, ut verum suum pastore incolumentem quantocuyus redderer, ne longius à gente, dispergerentur oves, & circumventi rugientique leoni abiarent in prædam. Misso fratre Stephano, sancti viri olim socio in Syriam, curarunt ut omnia ei exponerentur, & reuocaretur in Italiā. His à nuncio percepitis, vir sanctus non concidit animo, sed statim ad Deū recurrens ei commendauit familiam, quam ab ipso suscepit. At circa constitutionem de abstinentia omnino à carnisbus & sua humilitate consilium inuit cum Petro Cathanio, quem tunc secum habebat qui respondit sibi in hac re non licere iudicare, nec ad alium præter legislatorem spectare quidquam circa vniuersorum mores stabilire. Distulit itaque huius & cæterorum resolutionem ad suum redditum, de quo statim cogitauit.

Noluit ramon insalutato Soldano Malachadipō (quem ita nominandum volunt quidam, sed Marianus Vorilicium vocat) cuius salus ei quam maxime cordi erat, quippe qui ad an. 1108. Marc. lib. 1. ca. 17. & 18. legem autem Redit iterum ad Soldanū. ab. 1119. n. 60.

Regreditur in Occidente. Bonau. c. 9. Intrauicem, quod totis viribus concupivit, nauē condidit ad fideliū patres nauigaturus. Sic itaq; Dei ordinante clementia, & sancti viri promerente virtute misericorditer & mirabiliter factum est, quod Christi amicus mortem pro ipso viribus totis exquireret, & tamen nullatenus inueniret; ut & merito non carceret optati martyrij, & insigniendus seruaretur in posterum privilegio singulari. Sic vtique factum est ut ignis ille diuinus adhuc perficitus ipsius restuaret in corde, ut post potentius evaporaret in carne. O verè beatum virom! cuius caro etiā tyranico ferro non cæditur, occisi tamē agni similitudine non priuatur. O, inquam, verè ac plenè beatum! cuius animam etiā gladius persecutoris non abstrulit, palinam tamen martyrij non amisit.

Bonau. c. 8. Andre. Dan- dylin. iq. Hist. Veneti. M.S. ad huc eundem. In nauigatione prosperè successit, nam breui Candiā appulit, hinc Venetas opulentissimam maris Adriatici vrhem. Hic dum deambularet cum socio iuxta Venetas paludes, inuenit maximam auium multitudinem residentium & cantantium in virgultis. Quibus visis dixit ad socium: Sorores aues laudant creatorum suū; nos itaque in medium ipsarum cunctes,

ANNO CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 10.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 13.
<p>cantes laudes & horas canentes domino docueramus. Cumq[ue] in medium ipsarum ibi trassent, non sicut aures more de loco; & quia propter garritum ipsarum in dicendis horis se motu audire non poterant, conuersus vir sanctus dixit ad eues: Sorores aues, & cantu cessite, donec laudes deo debitas persolvamus. At illae continuo tacuerunt, tam diu in silentio persistentes, quamdiu dictis horis spatiose & laudibus persolutis a sancto Dei ca- tandi licentiam receperunt. Dante autem eis viro Dei licentiâ, statim more solito cœrum suum resumperunt. Gratias agens deo vir sanctus ob creaturam obediëtam magnam- que quam erga diuinas laudes raueritiam exhibuerone, edificauit ibi facellum adiuncto tuguriolo, in quo unus auctor ex sociis deo laudes persolvet, locum tamen postea auxit sub nomine S. Francisci in deserto, sive de Codirada, vir deusotus Iacobus Michaelis reliktis an. 1233. suis facultatibus, ut in aperte conuentum consurgeret, a quo anno eam obtinuit formam quam modo habet & a patribus Conuentualibus ad Observantes transfluit an. 1460. ex Pij 2. decreto dedisse etiam tunc Franciscum Venetiis initium alteri conuentui, qui nunc S. Francisci à Vincis nomen habet, fertur a Mariand & aliis sed an. 1225. suas ibi statuisse sedes Franciscanos & Dominicanos sub felici principatu D. Iacobi Theupulo inclusi duis Venetiarum asserti Rodulphus, & conuentu hunc à Vincis hoc anno poste- riorē iudicat Gonzaga, dum constructum assertit a fratribus prioris conuentus ad palu- des extructi, ut in ciuitate haberent receptaculum, quādo ad elemosynas vel negotia il- luc ire, aut ibidē pernoscere oporteteret. Ex pauperculo demum tuguriolo cōmodum fecit conuentum pro sex fratribus eiusdemq[ue] fratribus, qui pro se otarent, prius quidam Venetus Matthæus Zianus adjudicata ex testamento an. 1233. vna vel altera domo contigua, & vi- no, a quo S. Franciscus à Vincis cognomen accepit. Nostris vero statim concessus est inha- bitandus, qui opera & liberasitate cuiusdam Patriarche Grimani Graden. Veneti ciuis in capacissimum & augustū eus sit monasterium. Præter plures nobilissimas reliquias in ho- nore hic habetur corpus B. Matthæi Picentis, cuius vita & facta suo loco narrabuntur.</p>			
V.	Hic vir Dei veritatem, nobilem Marchiz Taruisinæ urbem, vulgo Italico Pa- dum, vbi fratibus unum, sororibus alterum de Arcello dictum, locum acquisivit, deiti- de in Lombardia Transpadana ad Bergonates transfluit, apud quos hoc anno cum fuisse assertum Bartholomæus de Peregrinis, Marius Mutius, & Cœlestinus Scriptores rerum Bergomensium Ioan. Anton. Guarnerius qui opus M. Antonij Benalij de sanctis Bergo- mensibus ex decreto Decurionum Bergomensium perfecit, non hoc sed anno 1218. cum illue peruenisse, & moram traxisse affirmat. Sed in eo priores errant, quod velint Fran- ciscum semper Bergomi habuisse ab an. 1218. per duos annos continuos, quos non immeri- to sui erroris monet Cœlestinus posterior, & accuratior author, ex Francisci factis & iti- neribus probans id minimè posse constare. Forsitan addit, quod duobus diuersis annis illuc venerit quod errorem posset inducere, ut diceretur integro h[ab]uisse biennio. Adsuisse af- ferunt sanctissimum Prædicatorum institutorem & habitasse in sacello S. Marci Magda- lenæ situ in arce; Franciscum vero in oratorio sancti Vigilij Episcopi Tridentini, situ prope ipsam arcem, quo tempore erat pastor huius urbis Ioannes Nouarien. è familia Tor- niella, quem sancti viti sepius visitabant, & cum eo multis ad animarum salutem age- bant. Monachos vallis de Astino sub ipsa urbe frequenter inuisabant, & apud eos Do- minico sacra facienti sancta humilitate & charitate prius diaconus fratribus ministrabat. Tandem clerus, senatus, populusque Borgomensis sanctis viris ab urbe recessuris duas Ecclesiastas dederunt in fratum suorum habitationem, S. Dominico, quæ sancti Stephani diesbatur, sancto Francisco, quæ S. Ioannis Baptiztæ, & hodie Minorum est Conuen- tualium, quibus occupatis & reliktis, qui contigua adderent habitacula, Brixiam per- reverunt.	Marij. cit. Pisan. cōsor. 11. Franc. vma Padum & Bergomum. Barth. par. 129. Mutius lib. 2. de diuis. Bergom. c. 5 Cœlest. li. 11.c. 3. Guarner. in vita SS. Domin. & Fr. fol. 116. Bergomi con- uenientis Do- mini. & Francise.	Gonzag. in prou. S. Ant. con. 14. Marij. cit. Marij. cit. Rodolph. fol. 171. Gonzag. vt con. 1.
VI.	Vrbem hanc non minus favorabilem & piam expertus est uterque Patriarcha; sed per Gonzag. in paucos dies in ea mansit Franciscus. Cum socio transiuit in insulam Gardæ, quæ ex me. prou. Brix. diis vndis Iacus Bevacensis surrigit, arboribus fructiferis, aëris temperie, & soli amoenitate con. 16 laudatissima. Hic acquisivit suis sectatoribus locum, ut constat ex archivo Brixensi Mi- norum, & quibusdam literis diuini Bonaventuræ, quæ in ipso Insulano conuentu asseruan- tur. Qui ampliorem laudem huius insulæ desiderat, perlegat Illustriss. Gonzagam. Am- plum in hoc conuento tenuit gymnasium Franciscus Lychætus, multoque eruditus in Scotti doctrina discipulos. Venerunt deinde Franciscus cum socio Cremonam, quæ nobilis ciuitas est in Cenomanis Italis; in eadem regione Lombardie Transpa- con. 17 darit.	Gonzag. in prou. Brix. con. 16 Con. Brix. cen.	

ANNO CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 10.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 13.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Bonifacius in vita S. Dom. lib. 2. fol. 4. 8. Castello lib. 1. c. 50. S. Dominus frat. sicut aquam et aquam, p. ram.
danx, vbi per aliquot dies hæcerunt, & monasterij ædificandi situm adcepit sunt: quod dum ædificarent, superuenit sanctissimus patriarcha Dominicus, qui ad dilectum suum Franciscum visendum statim concessit. Cum vna essent, & longum de diuinis rebus sermonem haberent, conuenere ad eum coenobitz, qui penuria puræ laborabant aquæ, rogantes virtutemque ut Deum precarentur, ne putoe sui aquæ turbulentæ & cœnofa esset. Fuit aliquando inter viros sanctos certamen, uter aquæ benediceret, demum beatus videt Franciscus. Igitur B. Dominicus afferri sibi vasculum ex ea iussit aqua, cui postquam benedixit, in putoe mixti, ac paulo post inde hauriri aquam voluit, quæ quidem purissima & haustæ optima inuenta est, ac fuit deinceps & perduravit.

Histor. Mantuana lib. 4.
Ad Mantuanos etiam deflexisse scribit Hippolitus Donesmundus illius urbis vir do- VII. Etus in historia quam concinnauit patrio idiorum de rebus Mantuatis, eique cōcessam ædiculam S. Mariæ Incoronatæ, cui domum contigiam adiuvavit pro fratum incolatu sancti vici socius fr. Beneuenutus, quæ temporis decursu & hominum pietate in amplum excrevit domicilium sub S. Frâscii invocatione vbi idem Beneuenutus miraculis clausus requiescit. Tendenti autem Francisco Bononiæ versus, cum essent in districtu ciuitatis Parmensis, in Lombardia Cispadana iuxta oppidum Cancanum, occurrit eis quædam mulier habens filium morbo caduco domi laborante, petens ut pro eo sanando Deum efflagitarét. Pias quasdam preces in chartula vir sanctus exarauit, & deferendas filio, dedit mulieri. Quas ut iuuenis accepit, statim perfecte conualuit, & ob cantu beneficium inferuiuit postea fratribus in cōuersu habitu in monasterio Parmensi sancti Henrici.

Sigon. de ep. Bonon. lib. 3. ad. 1210. Maria. c. 10. & 17. Rodulph. lib. 1. fol. 126. Bononia & verius Peregrinum & Rigerium.
Tandem vir sanctus Bononiæ peruenit, vbi teste Sigonio tanta hominum eius visendi cupidorum concursatione exceptus est, ut per vias incessus esset ablatus. Omnes ipsum audire, tanquam angelum Dei ambiebant, neque sequi destiterunt, quo vsque in forum peruenit; vbi ciuibus & scholaribus in vnum cōvocatis, concessionem tanta spiritus magnitudine habuit, ut non homo loqui, sed angelus putaretur. Adeo vero omnium animos flexit, ut non solum plerosque ad penitentiatis agendam impulerit, sed etiam scholares duos è Piceno ad res humanas relinquendas & disciplinam suam ascensionem adduxerit, quorum virtusque nempe Peregrinum Falleronum, & Rigerium à Mutia adolescentes nobiles habitum postulantes vestiuit, & futurum viuendi genus virtusque præscriptit. Edoctus enim in spiritu virtusque indolem dixit: Tu Peregrine viam sectaberis humilitatis, tu etiam Rigone fratribus inseruies. Quod summa humilitate fecerit, neque enim Peregrinus quantumvis doctus & in sacris canonibus versatus aliquando ad clericatum aspirauit, sed in humili laicorum seu conuersorum statu per omnem vitam permanuit. Paulo post Christi dilectione totus accensus, & mortem quam pro nobis tulit, redde-re volens saluatori, in Orientem processit. Ierosolymis sacra inuisit perquam deuotè nostræ redēptionis vestigia, habens secum volumen Euangelicum, quo tanquam ductore, vñus est in lustrandis & percipiēdis Christi Redēptoris gestis & vita. Vbicunque quidquam fecisse Dominum cōperiebat, statim genua flebant, terram extensis brachiis amplexabatur, dulciter osculabatur, fletu rigabat: & tanta hac teneritudine vbiique faciebat ut quoscunque vel saxeos homines, etiam alienæ fidei ad deuotionem & cordis cōpunctionem commoueret. Martyrij scitum explere non potuit, Deo ita disponente, qui nec eius institutori id ipsum concessit: quare in Italiam reuersus, tanquam verus Peregrinus in hoc mundo, in pauperibus & derelictis tuguriolis commorabatur, homines vbique exhorras ad penitentiarn, & cognatos plerosque ad perfectionis semitam manuducens. Rarissime aut nunquam eos inuisebat, nec colloquebatur nisi quando oportebat ad salutem, idque adeo breuiter & cursim, ut quanta potuerit celeritate ab eorum cōuersatione discederet, rationem hanc iis reddens, qui inurbanitatis notabant: magistrum nostrum Christum, à quærentibus non inueniri inter cognatos & notos. Ad tantam denique perfectionem ascendit, ut beatus Bernardus de Quinta Valle Francisci primogenitus de eo auderet asserere, Peregrinum vnum esse ex perfectissimis fratribus totius mundi, eumq; verè Peregrinum & aduenam in hoc sæculo, quippe cuius conuersatio & cogitatio erat in cælis, & tanquam terræ fastidiēs affectum omnem è terrenis abduxerit, temporalia, & quidquid sub cælo, est, arbitrans ut vñu Christū lucri faceret. Tadē plenus virtutibus & bonis operibus, migrauit ad Christum, quem semper toto corde dilexit & clarus miraculis in vita & morte cum magno populorum concursu sepultus est in monasterio S. Seuerini in Marchia. Cuius corpus ante centum annos effossum integrum & pulchrum apparuit.

Rigerius

Peregrinus commendatio

ANNO. CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 10.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 13.
------------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

- VIII. Rigerius vero, seu Ricerius quo potuit nexus, Francisco habet, familiaris eius socius effe- <sup>B. Rigerij
latus.</sup>
tus, qui magistrum vitam, tanquam virtutis exemplarum sibi proposuit imitandam. Adeo in
hac schola profecit, & ad tantam peruenit rerum prudenter agendarum fratumque re-
gendorum peritiam, ut secundum sancti viri vaticinium prædicentis fratibus inservitu-
rum, factus sit minister (qui & seruos ex ipsius Francisci institutione & interpretatione) ^{Radul. cit. fol. 135.}
provinciaz Marchiz Anconitanaz. Rexit per aliquot annos, deinde ad maiora sanctitatis
& virtutis incrementa aspirans, atque animosè ascendens, multas & molestas passus est
à virtutis inimico tentationes, quas nos alias latius explicabimus. De eo narratur quod ^{An. 1226. n.}
cum semel interrogaretur, cur mulierum consortia fugitaret, cum tamen in eo esset do-
num castitatis eximiaz responderet: Nisi id fecisset, forsitan iusto Dei iudicio tam præ-
claro munere priuaser. Sapiens quidem cautio est necessaria, nam qui periculum amat,
non immerito peribit in illo. Huac Rigerium confundit Marianus cum Rogerio viro <sup>Marijan. lib.
i.c.t.o. & li.
2.c.g.</sup>
sancto, qui iacet Tuderti clatus miraculis, quem sanctum vocavit Greg. 9. & eius me-
moriā ibi celebrati præcepit. Sed alter est hic ab illo, ut latius, cum de Tudertino ege-
rimus, ostendemus.
- IX. Præter hos alium sibi adquisivit discipulum ex hac concione, superioribus non infe- <sup>B. Nicol. d.
Pepulu.</sup>
riorem, D. Nicolaum de Pepulis nobilem Bononien. iurisperitum, qui Bernardum à
Quinta Valle Bononiam aduenientem à puerorum & insolentum molestis liberavit, be-
nigne ibi commorantem fuit, & consodalibus zedes extruendas curauit, ut superius præ-
diximus: ea mili probat authenticum scriptum cuiusdam fratris Bonaventuræ an. 1306. ^{Ad. 1221. n.}
exaratum, cuius autographum penes Illustriss. Dominos de Pepulis, & probatum exem-
plar apud D. Franc. de Vase Petramellara SS. Mauricij & Lazari magnæ Crucis equitem
consiliariū & magnū Bononiæ cōmendatarium transumptū ad me missum, hic exhibeo. ^{17.}
[Beatus Nicolaus de Bononia filius Domini Gulielmi ex mag. domo Pepulorum, am-
bo boni nominis, famz & Dei timoris in ipsa ciuitate habiti sunt. Hinc ab ineunte æta-
te operam dedit studiis: quare doctor legum effectus, in publico gymnasio lectorum pan-
deictarum an. Domini 1219. egregie interpretatus est. Tunc temporis S. Franciscus Bo-
noniam beatum Bernardum misit, ut cœnobium suz religioni nuper à summo Pontifice
confirmatz, curaret. Qui cum Bononiam peruenisset diuino spiritu amicitiam cum bea-
to Nicolao contraxit, eumque à contemptu puerorum liberavit, in domum suam beni-
gne recepit, officiis & honore prosequens: domicilium sibi suzque Religioni procuran-
dum suscepit in loco sanctæ Mariz de Puliolis. In eum non solum plurima & maxima
dona in honorem Dei & beati Francisci contulit: sed ex aliis seipsum Franciscanz reli-
gioni dicauit, habitumque illius suscepit an. Domini 1220. dum sanctus Franciscus Bo-
noniæ in platea conciones habebat, ac miraculum in beati Peregrini conuersione con-
spexit: vixit per paucos annos in religione: plura signa dedit Deus, ex quibus omnes pro
comperio habebant beatum Nicolaū esse Deo maximè charum. In itinere bis comes fuit
S. Franc. de eius progressu in religione plura in nostro manuali scripto reperiuntur, &
maiora expectabantur, sed morte præuenitus, pie sancteque; Deo spiritum reddidit an. Do-
mini 1229. Kal. Maij & in Ecclesia S. Mariz de Puliolis, eius cineres conduntur.] Deinde
subscriptum: Ego fr. Bonaventura breuitati studens, scripti an. 1306. Quod autē præmisso an.
1219. subiungat, tūc temporis Bernardum Bononiam venisse, latius hoc spatiū temporis
sumendum est, sicut supra docuimus, & ex hoc ipso colligi potest, quod nuper aut paulo
ante dixit religionem à Pontifice confirmatam. Is autem fuit Innocentius 3. ante aliquos
annos mortuus, qui an. 1210. regulam & institutum approbavit: verius ergo putamus
non an. 1219. sed 1221. Bernardum Bononiam appulisse, ut iam statuimus sibi illo an-
no, quod omnino confirmat Francisci hoc, de quo agimus, anno indignatio, quam sta-
tim referemus, de amplioribus suorum fratrum zedificiis, quæ ante unum aut alterum an-
num, non adeo facile poterant extiri, cetera quæ ad vitam & mortem huius sancti viri
spectant, dabimus ad annum 1229. quo diem clausit extremum.
- XI. Alterum etiam habuit Franciscus ex hac ciuitate discipulum, fr. Bonizium magnum
paupertatis amatorem ad grauia negotia obcunda intrepidum, & ad resoluenda expe-
ditum. Hinc à Francisco in rebus præcipuis assumptus in socium, cum eo fuit in monte ^{B. Benizius.}
Raynerij, quando regulam à Christo accepit, & dure increpauit ministros, qui eandem
nolebant admittere Domino aperta & clara voce eius sermonem & ipsitum confir-
mant. Post mortem viri sancti huic Bonizio apparuit in veste fulgentissima, eique sua
vulnera

ANNO CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 10.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 13.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

vulnera palpanda & osculanda porrexit. Obiit Bononiz sepultus ad suos: post multos demum annos obliuioni traditus, donec translatis inde fratribus propter loci insalubritatem, & refecto monasterio in clausuram monialium, dum aperiendis fundamentis fossores diligentius intenderent, in tria veneranda corpora: ex insperato inciderunt, vi-
Goneg. in
pro. Bono.
Monast. delicit B. Nicolai, de quo nunc egimus, huius Bononiz, & Guliolni à Cortermilio, Franci.
etiam socij, de quo nos alias, quibus sequentia apposita erant epitaphia:

Nicolaus primus nomine.	Alter vero Bononius	Guillelmus alter nomine
Cæco lumen obtinuit	Francisci patris existit	Sacra pollens eloquio
Et mortuis resistit	Confers dum verbis Domini	Vrbis iustus incolas
Visam denosis precibus.	Sacram conscripsis regulam.	In viam traxis Domini.

Tales erant Francisci sermones, ut homines quo veller flecteret, & Deo sibi que plures XII. adscisceret; ex acquisitis in hac vrbe sodalibus hi magis noti. An haec solam habuerit concionem, vel sepius populo prædicauerit, quod verosimilius putem, vel de hoc sermone, an de alio, quod subiungo Thomæ Spalatensis sive Eperi Archidiaconi, tunc Bononiz literis incumbentis, testimonium admittendum sit, non fero iudiciū. Illud ex scriptis Ecclesiæ Spalatensis extractū ad rem illustrandā & tempus indicandū inserere libuit.

[Cùm esset in studio Bononiz ego Thomas ciuis Spalatensis, & Archidiaconus eius. XIII. dem ciuitatis cathedralis Ecclesiæ, anno 1220. in die Assumptionis Dei genitricis vidi S. Franciscum prædicantem in platea ante palatum paruum, vbi pene tota ciuitas con-
venerat. Fuit autem exordium sermonis eius: *Angeli, homines, demones.* De his autem spiritibus rationabilibus ita bene & districte proposuit, ut multis literatis, qui aderant, fieret admirationi non modicæ sermo hominis idiotæ: non tamen ipse modum prædicantis tenuit, sed quasi concionantis tota verborum eius materia discurrebat ad extinguendas inimicitias, ad pacis fœdera reformatas, & sordidus erat habitus eius, persona contemptibilis, & facies indecora, sed tantam Deus verbis illius contulit efficaciam, ut multos nobilium, quorum furor immanis multa sanguinis effusione fuerat debacchatus, ad pacis concordiam simul dederet. erga ipsum vero tanta & tam magna erat vniuersorum deuotio, ut viri & mulieres in eum catervatim currerent, & beatum se putabat, qui saltem posset vel simbriam vestimenti eius tangere. Ita testimonium hoc habet Sigonius, sed in quibusdam muratum Rodulphus, qui quædam immiscerit ex suis.]

Sigob. citat.
Rodulph. li.
i. fol. 4.

Sermonibus vir sanctus hac in vrbe miracula addidit, nam cum ei offerretur puer quidam ex stirpe nobili, vnum oculorum macula seu nubecula habens obiectum, ira ut nihil prorsus videret, nec aliquo iuvari posset remedio, signo Crucis à capite ad pedes super iuenculum deducto, ei visum restitut tam limpidum, ut postmodum viri sancti, sui benefactoris, institutum professus assertaret se longè clarius videre oculo prius infirmo, quam semper fano. Quo miraculo maior adhuc erga eum crevit populi reverentia à quo nequaquam abscedere poterat, nec auelli.

Sigon. citat.
Rodul. fol.
96.
Marc. lib. 1.
c. 16.

Ille vero salutato prius Hugolino Cardinali intimo & familiari amico, sive ordinis XV.

Ecclesiatur
ad eum sum-
pusiosiores.

protectore, tunc Lombardus legato, qui in viri sancti amplexus totus exultabundus irruerat, ad fratres suos declinans, vidit eorum ædes ampliores, sumptuosioresque, quam patetur stricta illa paupertas, super quam sui instituti fundamenta posuerat, auersaque factus indignabundus, & vehementer commotus: hæc cine, inquit, illorum pauperum Euangelicorum ædes? hæc fratum Minorum maiora & superba palatia? Nostram hanc domum non agnoscet, neque meos fratres reputo, qui in illa permanescint. quare firmiter præcipio, ut omnes illi qui minorum velint nomen retinere, protinus egrediantur, & diuitiis huius saeculi sua testa relinquant. Huius rei (quam ramen Sigonius perperam refert sub anno 1221.) testimonium perhibet B. Angelus Clarenus, & ante hunc alias omni major exceptione fr. Leo, qui ibidem iacebat infirmus, & cum aliis languentibus in fratum humeris fuit extractus, & subdio expositus, donec Cardinalis legatus virum Dei aliquantisper placavit, dicendo teat amplitudinem esse tolerandam, quia loca ampliora prorsus necessaria sunt religiosis, ut infirmi ob aëris temperie & libertatem refocillentur, sani conseruentur, lassi in studiis spiritualibus recreentur. Quod ad proprietatem vero loci attinebat, firmiter asserebat, nullam penes fratres esse, omnemq; mansisse penes ipsos fundatores, quod si adhuc vllus remanebat scrupulus circa rerum dominium, totum in se iam assumpisse nomine Romanæ Ecclesiæ. Ad has p[ro]ij protectoris rationes instantemq;

Sigon. lib. 5.
Histor.
Bononico.
Claren. cit.
Legen. 3.
Socior.

solicitudinem, ut permitteret fratres us ædibus vti, non potuit non acquiescere, & iubere ut regre

ANNO CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. AN. 10.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 13.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

regredentur ad locum unde exierunt. Ipse tamen ingredi noluit, nec ibi requiescere, sed ad charissimos & amantissimos fratres predicatores diuertit, ubi aliquibus diebus cum fidei suo amico Dominicō cohabitauit.

XVI. Similiter in aliis ædibus fuisse testatur S. Bonaventura dicens; [Mandabat dirui ali quando doctos erectas, aut fratres exinde amoueri, si aliquid in eis perciperet quod ratione appropriationis vel sumptuositatis, contrarium esset Euangelicæ paupertati, hanc dicens sui ordinis fundamentum, cui substrato primarie, sic omnis structura religionis innitur, ut ipsius firmitate firmetur, & euersione funditus evertatur.] Cum vero ita se pararet à suis, rogauit eum ex Predicatorebus vir pius compatiens Minoribus suo pater desitutis ut reuerteretur ad illos, & noxam hanc indulgeret. Cui vir sanctus: Non est bona indulgentia, quæ faciliores reddit ad peccandum, neque mea præsentia vellem confirmare, aut approbare quæ contra sanctam commissa sunt paupertatem. Viam aliam tentauit bonus ille pater, persuaderéque conatus est ut eos visitaret & amplius pro commissa culpa reprehenderet, morisque reformaret, & cetera boni Prelati munia exerceret, quibus expletis si remanere noller, ambo simul redirent. Annuit sagaci & pio consilio charitatiui virti, accedensque ad suos, promptissimos inuenit ad omnē subeundam pœnitentiam, humiliiter suam culpam confitentes. Ad quorū humilitatem & pœnitudinem vir sanctus noxam omnem dimisit. Durè vero increpauit fr. Petrum Ioannē de Stachia ministrum, quod vel voluerit, vel permiserit tam sumptuosum cōstrui fratribus ædificium, & quod se inconsuko, studium exercevit, iisque constitutionibus stabilierit, quæ potius doctos, quam pios procrearent. Ille autem votens vel malens, ut fratres potius scirent orare, quam legere, & exemplum dateret aliis ministris, ut religiosus & humilius de studiorū creatione tractarent, scholam hanc prorsus dissoluit. Minister autem in suo sensu abundans, statim post viri sancti discessum, illud in pristinum statum restituit, quod ut resciuit desuperque ei revelata esset hominis pertinacia, & indurata malitia, ei solemniter maledixit. Paucis post annis rogatibus fratribus, ut pro maledictione hac inferret benedictionem viro alias docto & nobili, respondit: Ei benedicere non possum, cui Dominus maledixit, quod evidentiter constituit ad hominis mortem, expirantis cū magno ciuatū & clamatis: *Damnatus sum, & in eternum maledicitus.* Deinde terribilia sequuta sūt spe &acula, quæ hominem verè condemnatum circumstantibus comprobarunt. In hac æde Bononiensi refert Leander Albertus Odofredum Bencuentanum celeberrimum iureconsultum diu Bononiz publico salario ius professum, & fato concedentem eximium ibidem ex marmore monumentum forma pyramidali habuisse.

XVII. Tanto autem amore virum sanctum Franciscum prosequuti sunt Bononienses, & tam charos habuerunt eius sodales, ut non satis duxerint uno eos recipere loco intra ciuitatem ut supra diximus, nisi & secundum adiungerent extra urbem ad milia vnum in edito quodam & nemoro colle. Eremitorium erat humile ex vili materia, tumultuario opere extremum, quod augustius reddiderunt, in alium locum translatum, pī Bononienses sub Alexandro quinto, & sancto Apostolo Paulo sacrarunt. Demum cum ruinā minaretur vniuersa ferme ædes, resarcendam & renouādam suis sumptibus totam curauit Gregorius 13. pro sua in Minores benevolentia. Habitauit in hoc conuentu: (qui Minoribus Observantibus subest) sanctus Antonius Patauinus fr. Iacobus à Primadiciis Bononiensis, vir venerabilis Apostolicis legationibus multis, & visitatoris Apostolici, vicariisq; generalis functus officiis, qui ibidem diem clausit extremum. Similiter ibidem vixit & obiit Franciscus à Platea, patria item Bononiensis, magnæ authoritatis vir, s̄pius designatus Sedis Apostolicæ nuncius sub Eugenio 4. & Nicolao Quinto.

XVIII. Franciscus vero in suo recessu à Bononia vocatus & invitatus est à Cardinali Hugolino, ut per aliquot dies secum secederet in eremum Camaldulensem, & in religiosa illa solitudine supernarum rerum meditatione animum per varia distractum, & corpus mul-tis attritum laboribus, immensoque dissolutum itinere aliquantisper refocillaret. Annuit libenter vir sanctus & ferme integro mense, ut habet Marianus & Miglius ad tāti viti solitum eremiticum coniustum, vitaq; austericatem, sibi iam familiarem, incredibili ani-mi & corporis consecutus est voluptate. Augustinus Florentinus, eiusdem eremi monachus, per sex menses ibi stetisse asserit: id porro non adeo probabile, saltim hoc anno, quo cum cum Hugolino ibidem fuisse scribunt communiter nostri; atq; ipse indicat August. Namque ex testimonio archidiaconi Spalaten proximè relato in festo Assumptionis vir-gineꝝ

Bonau.c.7.

Mariam.cit.

Amoris mi-nistrum Boni proper crea-tus adi sū-praus, & studium.

Angel. Clar. in r. tribul. ord.

Lean. in re-gione am-bitum cap. Hirpini.

Con. S. Pauli Bononiensi.

An. 1211. d.

18.

Gonzag. in prou. Bono-nien. cod. 2.

Maria. c. 11. Migli. lib. 2.

c. 1.

Aug. Flore.

in Histor.

Camald. li.

s. c. 19.

Siluanus

Razz. de

sanctis Ca-

mald. in vita

B. Leonardi.

Andr. Mu-

ñoz. de cre-

mo Camal.

c. 9.

Supran. n. 1.

ANNO CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPBR. AN. 10.	RELIGIONIS M. NORVM AN. 13.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	--------------------------------

*Infra n. 13.
Habitas per
mensam in
tremo Ca-
maldulen-*
ginez Bononiz predicasse constat, & ad festum Michaëlis Archangeli comitia iniit generalia sui ordinis Aflisij, utl mox referemus. Porro Cardinalis cellam cum sacello in capite eremi, quz ad hanc diem celeberrima visitur, sibi statuit; & Franciscus alteram, proximè adiunctam illi quam sanctus Romnaldus viuens inhabitauebat, quz ad hanc diem notissima, ex eius nomine cella sancti Francisci nuncupatur, & ab alio nullo religionis ergo incolitur, præterquam à Priore, seu maiori patre illius eremi. Addunt Marianus & Miglius, illius regionis viri non solum solemne festum ibi indictum sancti patriarche, verum & statutū vt in toto ordine Carnaldulensi in eius natali caneretur antiphona Minoribus assueta. *Salve sancte pater, &c.* Cösecravit tunc ibidem Hugolinus altare SS. Petri & Pauli, quod extra chorum templi fundatum fuerat, Kalendis Septembbris eiusdem anni 1220. ut citatus refert Augustinus, & paulo ante oratorium virginis Deipatz.

*Bonau. c. II.
Pater soci
agitationis.*
Hinc ascenderunt in montem Aluernz per decem millaria distantem, vbi per paucos XIX. dies stetisse mones Miglius, regrediente Bononiæ Cardinale, & Francisco properante Aflisum ad comitia, quz dum Venetiis appulit, per literas indixit. Contigit autero cum fatigatum & lassum, parumper asellum descendere. Subsequens autem socius Leandardus ab Aflisio & ipse non modicum fessus coepit dicere intra se, humanu aliquid passus: Non de pari ludebant parentes eius & mei: en ipse equitat, & ego pedestre asinum eius duco. Hæc illo cogitante, protinus descendit de asino vir sanctus, & ait: Non, frater, conuenit vt ego equitem, tu venias pedes, quia nobilior & potentior in sæculo tu me fuisti. Obstupuit illico frater, & rubore suffusus, reprehensum se recognoscens procidit ad pedes ipsius, & lachrimis irrigatus, nudum exposuit cogitatum, veniamque poposcit.

*Maria. c. 17.
Specul. S.
Franc. p. 2. c.
48.*
Ut ad vallem Spoletanam peruenit, prorumpentes hinc inde ex eremitorii filij desiderato patri cum ingenti cordis iubilo turmatim occurrebat, collatantes in eius aspectu, & congratulantes in eius regressu. Ille è regione ad conspectum filiorum, familiariumq; sociorum latrabat in Domino, & omnibus omnia factus, confortabat pusillanimes, consolabatur afflictos, corrigebat dissolutos, reprehendebat errones, & omnes suis exhortationibus atque ignita loqua accendebat ad currendam viam mandatorum cœlestium, & obseruantiam regulæ, quam sponte subierunt. A pluribus & potioribus instieuti professoribus accepit, non inanes neque falsas suisse querelas ad se trâmissas in Orientem de vicario generali fratre Elia, idque ipse compcri, etiam palam in eius vestitu, satis dissono ab humilitate & arcta paupertate, quam omnibus præscripsit, & suo exemplo proposuit. Etenim coram apparere est ausus in habitu cultiori, & preciosiori, longiorisque caputij, ampliorum manicarum, dilatatis etiam simbriis, quam pauperis & humiliis professionis monachus potuerit induere, absque manifesta arctioris status dissonatia. Quem vt vidit vir sanctus animi indignationem parumper dissimulans, petiit coram circumstantibus, vt habitum illum sibi vellet accommodare. *Quod cum negare non posset, in angulum se retrahens, exutum sancto viro asportauit.* Ille vero suo habitui superindutum accommodauit, pliuit, aptavit, subrugauit ad cingulum, capitem fastuoso modo obduxit capiti, deinde erecta cervice, extento collo, inflato pectori fastuosa grauitate coepit tumenti gressu incedere, & cum vocis boatu fratres ad talem prosopopæiam obstupentes, ita salutare: *Bona gentes salutare.* deambulansque ita per medium illorum ibat ter aut quater: tandem in seruore spiritus cum magna indignatione exutum habitum consumeliosè longius proiecit, & ad fratrem Eliam conuersus, dixit: Sic incedent nocti & spurij religionis fratres. Et mutato vultu & gestu humiliter & modeste in spiritus lenitate in suo pauperculo & lacero tegmine incedens, verba salutis & charitatis loquens ad fratres, ait: Hic est incessus & geltus legitimorum & germanorum fratum minorum: sed postea in medio illorum, talibusque sermonibus eos ad humilitatem & paupertatem constanter sectandam allexit, vt qui inter omnes humilior, & præ omnibus pauper iudicabatur, non sat sibi hauiisse harum virtutum videretur. Stupebant omnes ad sancti viri prudentiam, & discretum inodum reprehendendi cum imperio & ranta & quanimitate, vt non esset in vniuersa multitudine, qui vel obmutire auderet, nec Eliz, quaneumuis vicarij generalis, causam agere. Demum omnia quz nouiter introduxit Elias in ordinem, & illo absente statuerat reuocavit, præter vnam illam constitutionem de carnis non edendis, quam aliquandiu tolerauit, ne videretur in gloriæ fauere, docet cuenit, quod flagit subiungemus.

ANNO CHRISTI 1220.	HONORIS III. ANNO 5.	FREDERICI I.I. IMPER. ANNO 10.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 13.
-----------------------	-------------------------	-----------------------------------	----------------------------------

Dolente tunc sancto viro, quod adeo cito à spiritu feruore declinare & à recta virtutis semita deviare videbantur in religione, qui præcipui deberent esse in eius retinendo nitore, non adeo ad hæc, quam ad futuras multas & magnas ordinis calamitates mirari debere ostendit dominus portentosa ei facta visione. Dum enim oraret in loco sanctæ Mariæ de Angelis, oculis eius corporalibus & coram ipso apparuit quædam statua, quæ habebat caput aureum, & faciem pulcherrimam, pectus & brachia de argento, venetem & femora de ære, tibias autem de ferro, pedes vero ex parte ferreos & ex parte fideiles, & erat induita sacco, ex quo humano rubore perfusa multum erubescere videbatur. Qua visa, cœpit vehementer admirari illius pulchritudinem indicibilem, & eius miram magnitudinem; insuper erubescientiam, quam habebat de sacco, quo erat induita, exhorrebat.

Et cum sic miraretur, intente aspiciens caput eius pulcherrimum, & speciosam faciem; statua ipsa locura est beato Francisco, dicens. Quid miratis? Deus misit me ad te, ut in me disceres, quæ circa ordinem tuum sunt ventura & futura. Caput aureum, quod in me videt & facies ista decora, est principium tui Ordinis possum in altitudine Euangelicæ perfectionis. Et sicut ipsius metalli substantia est cunctis metallis preciosior, & locus capitis membris cunctis eminentior, ita principium tui Ordinis est tantæ preciositatis propter fraternalm & auream charitatem, & propter angelicam honestatem, & tantæ altitudinis propter euangelicam paupertatem, quod totus mundus mirabitur. Et Regina Sabba, id est sancta mater Ecclesia mirabitur & dilatabitur in corde suo, cum videbit in primis electis Ordinis tantam Christi pulchritudinem sanctitatis, & sapientiæ spiritualis splendorem, tanquam in Angelicis speculis refulcentem.

Et beati erunt, qui illorum primorum lapidum preciosorum, immo caput auctorum virtutes, & mores, Christo se totaliter conformantes, studuerint imitari, magis illorum coelesti pulchritudini, quam florentis mundi fallaciis adhærendo. Pecunia vero, & brachia de argento, est secundus tui ordinis status, qui tanto est primo inferior, quanto est inferius argentum auro; & sicut argentum pretiositatem, claritatem, & sonoritatem habet magnam; sic iste status habet fratres nobiles generare, claros scientia, & sonoros prædicatione, & sublimes in tantum, quod aliqui eorum ad Papatum, aliqui ad Cardinalatum, ad Episcopatum plurimi assumentur. Et quia per pectus & brachia ostenditur hominis fortitudo, in illo tempore excitat Dominus in isto ordine tuo homines scientia, velut argentum nitentes, & præclaros virtute, qui tam scientia quam virtutibus defendent religionem istam, & etiam vniuersam Ecclesiam à multiplicibus impugnationibus dæmonum, & à variis impulsionibus hominum impiorum. Sed quamvis mirabilis erit generatio illa, erit tamen quo ad statum priorum perfectissimum, inferior. Sed hic est respectu primi status, sicut argentum respectu auri.

Post hos est tertius status in ordine, qui ventri æreo similabitur & femoribus æreis. Tertius status suis religiosis. Quia sicut æs estimatur minori precio, quam argentum, ita illi de statu tertio, erunt primi, secundisque minores. Et quamvis tanquam æs, in numerositate, & multa latitudine per orbis spatia discententur, tamen erunt ex his, quorum Deus venter est, & gloria religionis in confessione eorum, qui sola qua terrena sunt, sapiunt: & quantumvis propter scientiam habent linguam tanquam æs sonans, & mirabilem, erunt tamen dilectores ventris & femorum. Heu, heu reputabuntur apud Dominum (ut ait Apostolus) sicut æs sonans aut cymæglum sinniens, quia aliis resonabunt verba coelestia, & quasi ex femore spirituales filios generabunt, & ostendo aliis virtus fonte, ipsi ventre arido adhærebunt in terra.

Post istos vero erit quartus status terribilis & pauendus, qui tibi nunc ostenditur in tibiis ferreis. Nam sicut ferrum domat, & dissipat æs, argentum, & aurum: ita status ille tantæ duritiei & ferreæ prauitatis erit, quod ex frigiditate, & horrida rubigine, ac ferreis moribus illius periculosi temporis, obliuioni tradentur quæcumque bona, quæ charitas aurea primorum & argentea veritas secundorum, & æra siue sonora loquacitas territorum edificauerat in sancta Ecclesia Dei, & Domini nostri Iesu Christi. Tamen sicut tibiæ sustinent corpus, ita illi in quadam fortitudine ferrea, id est rubiginosæ hypocrisis corpus ordinis sustentabunt. Et tam venter prædi-

ANNO CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 10.	RELIGIONIS M- NORVM ANN. 13.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	---------------------------------

Sep. 6. 7.

Etus , quam tibiz istz ferrezz latebunt sub vestibus , quia sub religionis habitu congegentur , habitum quidem religionis & pietatis habentes , intrinsecus autem sunt , seu erunt lopi rapaces ; & isti tales solum ventri seruientes , & etiam rubiginosū , & ferrei mundo quidem latentes , sed Domino manifesti , quia preciosissima bona ad nihilum , scilicet prauæ vitæ malleo redigerunt ; ideo ipsi tanquam ferrum diversarum igne tribulationum , & malleis angustiarum terribilium affligerunt , ut non solum demonum ; sed etiam rectorum seculi cladi bus secularibus , & ignibus & carbonibus excoquenterunt , ut potentes potentia tormenta patiantur , & quia per irreuerentem duritatem peccauerunt , ab irreuerentibus durissime torquebuntur.

Propter autem illas angustias ad tantam impatienciam movebuntur , quod sicut ferrum , quod omnibus metallis resistit , sic se omnibus opponunt ita , quod non solum potestatibus secularibus , sed etiam spiritualibus obstinate resistent , purantes se tanquam ferrum posse omnia domare , propter quod Deo maxime displicebunt . Quintus vero status erit ex parte ferreum , quantum ad hypocritas supradictos , & ex parte terreum , quantum ad illos , qui secularibus negotiis se totaliter miscebunt . Et sicut vidisti in pedibus , quod testa ex luto cocta , & ferrum simul apparuit , quæ tamen vniuers nullatenus possunt , ita erit in extremitate illius ordinis , quia orietur tanta diuisio , & tam abominanda inter ambitiosos hypocritas , & testeos ex luto temporalium concupiscentia carnis excoctos , quod sicut testa & ferrum nequibunt ex discordia maxima conuenire . Et contempnente non solum euangelium & regulam , sed etiam testis ferreis , hoc est prauis affectionibus & immanis conculcabunt omnem sancti ordinis disciplinam . Et sicut testa , & ferrum diuisa sunt inuicem , ita multi ipsorum diuidentur inter se intus , & extra : intus quidem contentiosè viuentes , extra vero seditionibus , partialitatibus , & tyranniis secularibus adhærebtes ; propter quod venient in tantam displicantiam omnium , quod non solum vix in terras intrare poterunt , vel morari , sed vix porcate habitum manifeste , & multi eorum punientur & destruentur tormentis horribilibus per homines seculares , quia tam abominabiles pedes , domus & omne solum vitabitur .

Sep. 5. 6.
Saccus quid
pertinet.

Hoc autem totum veniet illis , quia totaliter ab aureo capite recesserunt . Beati autem erunt illi , qui in illis periculis diebus ad preciosi capitis monita reuertentur , quia tanquam aurum in fornace probabuntur , & quasi holocausta medullata coronam acipient in eternum . Saccus , de quo sum induta , de quo erubescere videor , est sancta paupertas , quæ cum sit totius ordinis decor & speculum , & custodia singularis , & corona , & fundamentum omnimodæ sanctitatis , deficientibus tamen omnibus studiis virtuosis ut dictum est supra , de ipsa scilicet paupertate sanctissima filij degeneres erubescunt , & abiectis vilibus indumentis , eligent preciosâ , & cappas varias anxie & simoniæ procurabunt . Felices vero & beati erunt , qui usque in finem perseverauerint in his , quæ Domino promiserunt . Et his dictis , statua illa disparuit . Beatus Franciscus de his vehementer admirans , atque anxius oves suas tamquam bonus pastor presentes & futuras Domino cum multis lacrimis commendauit .

Qua visione , & aliis pluribus revelationibus habitis futura omnia fratum evenita vidit , & prædixit . Miras sane & turbulentas passa est hæc paupercula religio vi- cissitudines ; sed tribulationibus multis ultra hominum crevit opinionem , dissolu- taque in quibusdam prouinciis disciplina in eisdem religiosioris notæ viros quotidiæ excitat , qui laxatos mores reformat , & senescentem veluti sodalitatem suc- crescenti renouent propagine . Numquam neque usquam fuit sine multis doctissi- mis & sanctissimis viris ; atque ipso hoc tempore , quo à multis impeditur , effra- non est , sed ferax huiusmodi germinis , ut absqne admiratione & gloria dici non possit , nunc simul viginti & unius , vniuersi huius sodalitij illustrium sectatorum acta examinari in vrbe ab Auditoribus sacra Rotæ Romanæ , ut in apotheosim sanctorum referantur .

ANNO CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICII II. IMPER. ANNO 10.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 13.
-----------------------	-------------------------	-----------------------------------	----------------------------------

XXI. Paucis post diebus orante in vicino Iuco Dei seruo, pulsavit nimis festinanter ad ostium cœnobioli iuuenis accinctis renibus, & vestibus compositis tanquam ad iter paratus. Accedens autem ostiarius frater Massæus, monuit non ita pulsandas ædes reliquias, sed lente, & absque nimio strepitu. Cui iuuenis excusationem prætexens; Frater ignosce, inquit, longa mihi restat via percurrenda, propterea festinaui in euocando, vellem alloqui fratrem Franciscum, sed noui orare in sylua, & magnis immersum contemplationibus; ore ut auoces fratrem Eliam, quem audio magnoz prudentiz & sapientiz virum esse, ut à quodam me expeditat dubio. Vocatus ille venire noluit, sed cum indignatione reiecit ianitorem. Hæsit secum Massæus, & cogitauit quid ageret; si negaret domi esse, mentiretur; si rem expanderet, iuuenem scandalizatum iri formidabit. Dum itaque hæc secum pensaret, pulsavit ut prius adolescentis, festinationem dissimulans. Accedentem vero Massæum & responsurum præuenit, dicens: Frater Elias non vult accedere, vade quæso ad fratrem Franciscum, & roga eum, ut hominem ad me mittat, neque enim velim ipsum ab oratione retrahere. Accessit Massæus, & virum sanctum inuenit in oratione hærentem, facie in cælum erecta, cui cum toram sci seriem narrasset, illeque immutato corpore, & oculis semper in cælum fixis audisset, dixit: Regredere ad fratrem Eliam, & iube, ut alloquatur adolescentem. Intimato p̄t̄to Eliæ, accessit iratus, aperiensque ostium in indignatione & strepitu: quid tu vis? inquit. Cui adolescentis sedato vultu: Causa charissime, ne ita turberis cholera, tribus, carni bus ræsa: Monasterii. Et ille: Quæro à te inquit: utrum Euangelij obseruatoribus, liceat de omnibus, quæ apponuntur eis, prout Christus tradidit, manducare; deinde rogo ut mihi dicas, an alicui liceat, eisdem sancti Euangelij obseruatoribus contraria euangelicæ indulgentiz præcipere. Noluit amplius protrahere sermonem Elias, sed in faciem claudens ostiolum, dixit: Quantumuis hæc sciam, non est cur tibi respondeam; vade viam tuam. Cui recessenti ait adolescentis: quid tu respondeas ignoro: quid respondendum sit, ipse probè noui. Tunc Elias in cella reclusus sedata iam passione cœpit secum cogitare, quid egerit, & quid vere & fundatè ad interrogata respondendum esset? At quibusdam emergentibus hinc inde dubiis quid resoluendum erat, penitus nesciebat: humiliatusque animo, voluit ad iuuenem reuerti, id quo quidquam diuinum vel ultra communem hominum sortem visus est sibi apprehendisse; sed nullum inuenit, quantumuis hinc inde in monasterij circuitu omnia lustrauerit, neque enim dignus erat, quem angelus Dei expectaret, aut reiterato alloqueretur, qui familiariter ad colloquium inuicente superbe reiecit. Nihil horum Franciscum latuit, cui Deus omnia in sylua monstrauit; & acriter reprehendens fratrem Eliam, adiecit: Male facis frater Elia, superbè repellis Angelos Dei, qui veniunt ut nos visitent & instruant; vehementer timeo ne tua superbia te indignum humili hac societate reddat, & extra eam tandem moriaris. Et his dictis statim illud statutum de carnis non vescendis annullauit.

XXIL Apparuit autem hic Angelus Dei hac eadem hora Fratri Bernardo de Quintavalle ex Hispania redeundi iuxta rapidum flum, quem transuadare non potuit, salutavitque eum Italico idiomate. Cuius pulchritudinem venustatemque admirans Bernardus, necnon linguam maternam in longinquis audiens regionibus, interrogauit, quis, aut unde esset? Cui narravit, quid ei acciderit illa hora Assisi, & Angelus Bern. apprehensa manu eius in opposita ripa reposuit. Videl ex mirabilibus effectibus Bernardus angelum Dei esse humilius rogauit, ut suum nomen aperiret. Quid quæris, inquit, nomen meum, quod est admirabile? & statim disparuit, reliquitque Bernardum summa consolatione repletum, ita ut quod reliquum erat itineris absque molestia præteriret. Notatisque die, hora & loco apparitionis euidenter constitit accendi Assisum, ipsum eundem fuisse angelum, qui sibi fuit adiutorio, & Eliam voluit ab errore liberare.

XXIII. Rebus iam tranquillis, & auditis hinc inde, qui Eliæ regimen exprobrabant, vel probabant conuentum generalem coegerit in festo Michaëlis Archangeli, in æde Portuncula, in quo ministeriatu priuauit Provincialem Bononiensem superius nominatum, Maria c. 18. Pitani. cons. substituitque fratrem Gratianum, & à vicariatu generali absoluit fratrem Eliam, Suprad. 12. cœliisque

ANNO CHRISTI 1220.	HONORII III. ANNO 5.	FREDERICI I I. IMPER. ANNO 10.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 13.
-----------------------	-------------------------	-----------------------------------	----------------------------------

In omniis generalibus fratres Ministrorum generalium Petrus Cathanius. eiisque loco creauit fratrem Petrum Cathanius secundum suum discipulum, in cuius manibus, cum propter multiplices infirmitates: tum quia alium se robustiori, expeditioreque necessarium iudicauit ad tot regimen fratrum: tunc demum ut in sancte humilitatis virtute sc magis consolidaret prælaturam omnem resignauit fratribus capitulariter congregatis, subiungens: A modo sum vobis mortuus, ecce vestrum prælatum fratrem Petrum Cathanius, cui vos & ego deinceps humiliiter obediamus. Et prosternens se in terra ad pedes eius ei promisit omnem obedientiam & reuetentiam, tanquam generali ordinis ministro. At durè & dolorose id audierunt fratres, non que voluerunt ut dum vir Sanctus viveret, quispiam appellaretur minister, sed vicarius, Ille nihilominus elevans se super genua, iunctis manibus, & erectis in cæluim oculis, dixit lachrimabili voce: *Domine Iesu Christe commando tibi familiam tuam, quam mihi hactenus commissisti, & nunc propter infirmitates, quas tu nosti Domine, caram ipsius habere non valens, recommodo eam ministris, qui teneantur in die iudicij coram te Domine reddere rationem, si quis fratrum propter eorum negligentiam, vel malam exemplum, seu afferam correctionem perierit.* Ac Castillo lib. 1.c. 11. Ant. tit. 23. c. 4. s. 12. deinceps quantum in se fuit permanxit in subditi humilitate usque ad mortem. Non dissimiliter hoc eodem anno sanctissimus Pater Dominicus in comitiis generalibus Bononiens. officio generalatus abdicare se voluit, sed capitulares renunciationem noluerunt admittere.